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Kutsal Topraklar'dan oldukça uzakta yaşayan Türkistanlı müslümanlar için hac, 
bir ibadet olmanın yanında, siyasi, kültürel ve ekonomik boyutlar kazanmıştır. Kimi 
zaman hürriyetin, bağımsızlığın, hür dünyaya açılmanın tek yolu olarak görülmüş
tür. 

Türkistan Türklerinin, orta çağlardan günümüze kadar izledikleri hac güzergahla
n, ulaşım vasıtalan, yol süresi ve hacla ilgili mahalli geleneklerini konu alan özel bir 
çalışma henüz yapılmamıştır. Bu nedenle bizim ortaya koyacağınuz bilgiler ve tespit
ler konuya bir giriş mahiyetinden ileri gidemeyecektir. 

Türkistan Müslümanlarının Hac Yolculuklarında 
Osmanlı Devleti'nin Yardımları 

Türkistanlılar hacca giderken, yakın zamanlara kadar, kara ve deniz yolunun ula
şım vasıtalanndan faydalanmışlar, güzergah olarak da Afganistan, İran ve Hindistan'ı 
kullanmışlardır. Osmanlı Devleti'nin 16. yüzyılın ilk yarısında Mekke ve Medine'yi 
topraklarına katarak 'lıadinıü 'l-lıarwneyn' sıfatını alması ve sultanların, müslümanla
rın hamisi ve halifesi mevkiine yükselmesi üzerine Türkistanlılar hac güzergahlarına 
İstanbul'u da dahil etmişlerdir. Bunun yanında zaman zaman komşu Afganistan, İran 
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ve Hindistan ile olan anlaşmazlıklar da Türkistan Türklerini Osmanlı topraklan üze
rinden hac yapmak mecburiyelinde bırakmıştır!. Bu dönemlerde Türkistan'ın içlerin
den kervanlarla Hazar Denizi'ne ulaşan hacılar oradan gemilerle karşıya geçip iki 
yoldan Osmanlı topraklarına giriyorlardı: 1. Astrahan Hanlığı, İdil (Volga) ve Don 
nchirieri üzerinden Kırım Hanlığı ve İstanbul. 2. Dağıstan'ın Derbent limanı, Terek 
ırmağından gemilerle Osmanlı Devleti'nin doğu vilayetleri ve deniz veya kara yoluy
la İstanbul. İstanbul'dan da yine çoğu zaman deniz yoluyla bazan da kara yoluyla Hi
caz'a ulaşıyorlardı2. 

Türkistan hacılarının, yollarını adeta iki katına çıkararak İstanbul'a uğramalarının 
dini, siyasi ve kültürel bazı önemli gerekçeleri vardı. Söz konusu hacılar her şeyden 
önce Mekke ve Medine'yi sınırları içinde bulunduran Osmanlı halife-sultanının baş
kenti İstanbulu ziyaret etmek istiyorlardı. Bunun yanında, Türkistanlılar Kazan, Ufa, 
Orenburg, Kırım ve Balkanlardan gelen Türklerle İstanbul' da buluşarak bölgelerin
deki siyasi, sosyal, kültürel, dini ve fikri gelişmeleri birbirlerine aktarabilecekleri bir 
Türk dünyası kurnitayına katılıyorlardı. 

Aslında bu güzergah vasıtasıyla bütün Türklerin Osmanlı başkentinde bir araya 
gelerek görüşüp buluşmaları bölge ve Türkler üzerinde hakimiyet kurma planları olan 
İran Safevi iktidarı ve Rusları rahatsız ediyordu. Doğu ve batı Türk dünyasını birbi
rinden coğrafi olarak koparmanın yollarını arayan söz konusu güçler 16. yüzyılın 
ikinci yarısından itibaren bu fırsatı yakaladılar. Rusların, 1556'da Astrahan Hanlığı'nı 
ilhakı, bu arada, İran Safevi yönetiminin de, Hindistan'daki Babürileri yanına alarak3 
sınırlarını Türkistan hacılarına kapatması üzerine Türkistanlılar her yönden kuşatıl
mış oldular. Bu gelişmeler karşısında Hive ham Hacı Mehmed Han (1560-1603) ve 
Özbek ham Abdullah Han (1539-1598) Osmanlı sultanına birer mektup gönderdiler. 
Bu mektuplarda kuşatılmışlıklarını vurgulayarak, Acem (İran) Şahı'nın Türkistan ha
cılarını, ülkesine girer girmez tutuklattığını, öte yandan Astrahan'ı alan Moskofların 
da hacılara ve tüccarlara yol vermekte güçlük çıkardığını haber veriyor ve Astrahan'ın 
fethedilip bu yolun açılmasını istiyorlardı. Sultan Selim cevabİ mektubunda Şah'ın tu
tukladığı adamları kurtarmaya çalışacağını ve hacılar ile tüccarların emniyetle gelip 
gitmeleri için Astrahan yolunu açmaya niyet ettiğini bildirdi4. Osmanlı sultanı, bütün 

1 Akdes N. Kural, Türkiye ve idi! Boyu, Ankara, 1964, s. Y5. 

2 Kural, s. Y5. 
3 Enver Konukçu, Hindistan 'daki Türk /)ev/etleri. Doğu~ tan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul, 

IYH8, IX, s. 4H5. 

4 Halil lnakık, Osmanlı-Rus Rekabetinin Meıışei ve Volga-Ren Kanalı Meselesi, Belielen S. 46, IY4H, 

s. 36H-36Y. Senıerkant ve Buhara hanları <.la benzeri şikayetlerde buluıımaktayt!ılar. Aynı yer, t!ipnot 

X6. Türkistan'lı hacılart!an, bilhassa Azak Denizi üzerinden hacca gitmek isteyenler için güçlük 

lfikarılıyort!u. Hive ham Hacı Muhanııııet! ve Ö1.bek hanı Abt!ullah Osmanlı sultanı na e lı,: il er giintlert!i. 

Kural, 7K Hac yolunun güven altınt!a bulunt!urulıııa'ı Osmanlı padişahınııı giirevleriııt!ent!i. Özbek 

ha nı Abt!ullah ile Iran şahı arasıııt!a şidt!etli savaşlar çıktığınt!an Iran şah ı Türk isıantlan gelen hacılara 
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dünya müslümanları gibi, Türkistan müslümanlarının gözünde de halife-i ruy-i zemin 
ve hadimu'l- Haremeyni'ş-Şerifeyn dolayısıyla hac yollarının da koruyucusu idi. Os
manlılar siyasi ve stratejik sebeplerin yanında Türkistan müslümanlarının bu sıkıntı
sını da göz önüne alarak Rusları bölgeden çıkarmak istemişlerse (1565) de başarılı 
o lamamışlardır s. 

Buna rağmen Türkistanlılar her türlü zorluğu ve tehlikeyi göze alarak hac seferi
ni İstanbul üzerinden gerçekleştirmeye gayret etmişlerdir. Onlar İstanbul'a geldikle
rinde genellikle Eyüp Sultan civarına çadırlar kurarak konaklardı. Böyle bir hac mev
siminde, Sultan llLMustafa (1737 -177 4) tebdil-i kıyafet dolaşırken, çoğunluğu Öz

beklerden oluşan ve başkanlığını bir Nakşi şeyhinin yaptığı Türkistan'lı hacıların ça
dırlarına misafir olur. Halife-suıtanın ziyaretinden çok memnun kalan hacılar gele

neksel konukseverliklerini göstererek padişahı ağırlarlar. Bu ilgi ve hürmetten pek et
kilenen Sultan da Türkistanlı hacıların geliş gidişlerinde konaklayabilmeleri için bir 
tekke yaptımıa sözü verir. Sonraları Özhek Tekkesi diye anılacak olan binanın yapı
mı 1757 de tamamlanır ve başına da Özbek asıllı bir Nakşi şeyhi getirilir. Buna ila
veten, yine Türkistanlı hacılar için kurulan Buhara Tekkesi ve Eyüp Tekkeside Cum
huriyet'in ilk yıllarına kadar hizmet vermeye devam etmişlerdir. Özbek Tekkesi'nin 
künye ve resmi misqjirler defterincieki kayıtlara göre tekkede konaklayanların çoğu 
Taşkent, Hokand, Semerkant, Buhara, Kaşgar, Mergılan, Andican, Karakul ve Oş şe
hirlerindendirfı. Bu kayıtlar bize söz konusu yıllarda en çok hacının bu şehirlerden 
geldiğini göstermektedir. 

Bazı kayıtlardan, Osmanlı topraklarından geçen hacılara elden gelen her türlü res
mi ve gayri resmi yardımın yapıldığını, mal ve can emniyetinin sağlandığını öğreni
yoruz. Söz gelişi, Buhara Mirza Hacı Sabir'in 1225/1810'da gerçekleştirdiği hac se
feri sırasında bir miktar parası Şam valisi Abdullah Paşa tarafından alıkonmuştu. Ola
yı duyan Buhara Emiri Haydar, Osmanlı Sultanına, söz konusu paranın geri verilme-

Iran yolunu kapatmıştı. Bu nedenle Hive, Semerkanu ve Buhara taraflanndan hacca gitmek isteyenler 
Derbent veya Astrahan üzerinden Osmanlı ülkesine gitmek zorunda bırakılmışlaruı. Rusların Terek 
Innağı yolunu da kontrolleıi altına almak istemeleri hacılar i~in yeni bir sorun oldu. Fakat bütün bun
lara rağmen Türkistan'dan Kafkaslardan, Nogay ilinden ve dahası uzak Kazan çevresinden bazı hacılar 
yine de lstanbul'a gelebiliyorlardı. Bunlar arasında bazan ünlü alimler ve tasavvuf büyükleri de 
bulunuyordu. Kural, 95. Bir de hacıların ifadelerine göre, "her gün bin altın gümrük resmi getiren" bir 
ticaret merkezi Ruslaruan alınınalı Osmanltiara verilnıeliyui. Ruslar bir süre sonra Terek boyunda bir 
kale yaptırmaya başlaımşlaruı. Bu gelişme Osmanhlan, hac meselesini ciddiye alnıaya sevketti. 15fi3 
balıarı ve aynı yılın yazında Türkistan ve !dil Boyu hacılannın başvuruları arttı. Bunlardan bazılan 
Osmanlı ulenıası yoluyla, Vezir-i azam, Şeyhulislanı ve hatta Kanuni Sultan Süleynıan'a seslerini 

ulaştırnıış olabilirler. Kurat, 95. 

5 inakık, a.g.nı. s. 349-402. 
fi G.M. Smith, The Özbek Tekkes o(lstmıbul. Der Islam, 57/2, s. 131-132. 
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si ricasıyla bir mektup göndermişti. Bunun üzerine Padişah bölgenin en üst düzey yet
kilisine gönderdiği emirde, Abdullah Paşa' dan gaspettiği paranın alınması, bu müm
kün olmazsa Şam'da o kişi üzerine bulunan emlak ve araziden taznlin edilerek Der
saadet' e gönderilmesi istemişti?. Aynı şekillde, bir irade ile Buhara'lı Nakşi önderler
den Şeyh Ahmed Efendi iki aylık yevmiye tahsisi ile Mısır Yapuru'na bindirilmiş ve 
İskenderiye'ye gönderilmiştirX. Benzeri bir olayla 1850'de karşılaşıyoruz. 

1267 /1850' de hac seferi esnasında uzun süre İstanbul' da kaldığı için parası biten, Ho
kan d Hanlığı şeyhulislamının oğlu Hacı Molla Ahmed Efendi'ye 500 kuruş atıyye-i 
seniyye verilerek ülkesine dönmesi sağlanrnıştır9. 

Türkistan hacılarına gösterilen bu hassasiyetten olsa gerek bölge yöneticilerinin za
man zaman İstanbul üzerinden Mekke'ye hediye sandıkları gönderdikleri anlaşılmak
tadır. Mesela, Buhara enlirlerinden Abdülahad, (1885-1910) 1311/1884 tarihinde Hacı 
Mirza Mehmed Şerif başkanlığında bir heyet ile bir hediye sandığı göndemıiş, bunla
rın Sadaret tezkiresi ile İstanbul gümrüğünden muayenesiz geçişine izin verilnliştirıo. 

Çarlık Rusya Döneminde Hac 

Bir yandan kendi içlerindeki siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel durgunluk ve 
gerileme, diğer yandan Çarlık Rusya'un yayılmacı siyaseti nedeniyle, 19. yüzyılın 
ikinci yarısından itibaren Türkistanlılar, söz konusu devletin sömürgesi haline gel
mişlerdir. Bu durumda Türkistanlılar dini hayatlarını sürdürmekte bazı yeni zorluk
larla karşılaşrnışlardır. Özellikle hac gibi devlet izni ve desteğiyle gerçekleştirilebilen 
ibadetlerde, kendi dinlerinden olmayan bir devletin resmi makamlarının himmetine 
muhtaç duruma gelmişlerdir. 

İstilacı Rusların Türkistan'da nasıl bir din siyaseti izlediği hakkında henüz kap
samlı bir ilnli çalışma yapılmamıştır. Bununla birlikte, 1867-1882 yıllarında ilk Tür-

7 B. A. Hatt-ı Humayun, no. 7917, Bu belge şu kitapta yayınlanmıştır: Osmanlı Devleti ile Kafkasya, 
Türkistan ve Kırını Hanlıkları Arasındaki Münasebetler Dair Arşiv Belgeleri, T.C. Başbakanlık Devlet 
Arşivleri Genel Müdürlüğü yay. Ankara, 1992, belge no. 51, s. 107-10~ (Bundan sonra Belgeler olarak 

gösterilecektir.) 
~ B. A. İrade-Meclis-i V ala, no. 6455, (Belgeler, s. 26, belge no. 65). Meclis-i V ala Mazbatası: "Buharalı 

Ahmed Efendi 10 nefer eviau-ı ıyali ile lstanbul'a gelip Yeni Camiye yerleşi. Kış yaklaşınca altı ay 
kendilerine ikame! yeri gösterildi. Yeterli miktarda maaş bağlandı. Beherine iki ay nıüuuetle 

yevmiyeleri olan ll\00 kuruş verilmesi, sonra zamanı gelince Mısır Yapuru ile İskenderiye'ye gönder
ilmesi." Belgeler, s. 1 15-1 17. 

9 B. A. Irade- Meclis-i Veda, no. 692~, (Belgeler, 26, belge no 61 ). 
10 B. A. Yıldız Sadaret Hususi Maruzatı, no. 296/108, (Belgeler, 42, belge no. 104, s. 173.) "Buhara Emiri 

tarafından Mekke-i MükeıTeme'ye isal olunmak üzere bazı hedeyayı havi olarak mukarrirlerinuen 
birine tevui olunmuş ve Dersaadet Gümrüğü'ne gelip küşad olunmaksızın müsade olunması Rusya 
Sefareti'nuen illimas olunmakta bulunmuş ... Mezkur sanuıkta bulunan şal ve kumaş ve işlemeli bazı 
şeylerden ibaret olup bir güne eşyayı muzıın olmadığı Sefaret baştercüınanı Mösyii Maksiınof 
tarafınuan Hariciye Nazırı Paşa Hazrederine namus üzerine temin olunduğu ... " 
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kistan askeri genel valiliği yapan Von Kaufman'nın bir konuşmasında sarfettiği şu 
cümleler bize bazı ipuçlar vermektedir: "Islamın hu topraklardaki varlığına taham
mül etmek zorundayız Ancak onun teşvik ve propagandasının yapılmasına izin vere
meyiz. Artık Islamın yaşaması için gerekli olan zamri şartlardan malınun obna za
manı geldi. O kendi kendine yok olacaktır. Dolayısıyla onu sınırlandırıcı hir siyaset 

izlemeye/im. Bu halkı karşımıza almak olur11 ." 

Yukarıda işaret ettiğimiz gibi, Rusya müslümanları için hac dini bir ibadet olma

nın ötesinde siyasi ve kültürel bir hadise idi. Bu nedenle Ruslar, Türk illerini istilaya 

başladığı tarihten itibaren haccın siyasi yönünü daima göz önünde tutarak müslüman

ları hacdan alıkoymanın yollarını arıyorlardı. 

Bunlardan biri idari engellerdi. Rusya İçişleri Bakanlığı, vilayetlere gönderdiği 

bir yazı ile hacılara "katiyen" pasaport verilmemesini bildirdi. Bu yazı üzerine 1880 

yılında Rusya hakimiyetindeki pek çok bölgede hacılara pasaport verilmedi. Ancak 

bu engelden yılmayan hacılar Odesa lİmanına kadar gelip buradan yüksek fiatlada 

pasaport alarak yollarına devam ettiler. Bu yolla haccı önleyemeyen Rusya yönetimi 

1904'te pasaport yasağını kaldırdıl2. 

Çarlık yönetiminin hac ile mücadelede bilim adamları ve misyoner teşkilatlarına 

risaleler ve kitaplar hazırlattıklarını biliyoruz13 . Bunlardan biri, söz gelimi, Hac ve 

Mekke'ye Seferin Din ve Siyasete Tesiri, adıyla 1870'li yıllarda basıldı. Bu risalede 

haccın siyasi ve kültürel boyutuna dikkat çekilerek müslümanların mümkün mertebe 

hacca gitmekten menetmek için alınması gereken tedbirlerden söz ediliyordul4. 

İslam dünyasında 19. yüzyılın sonlarına doğru, Panislamizm akımının yaygınlaş

ması Ruslan iyice telaşa düşürmüştü. Nitekim aynı endişeyi, İslam dünyasının büyük 

bir bölümünü sömürgesi haline getiren başta İngiltere olmak üzere diğer Batılı ülke

ler de duyuyorlardı. Bunu bir şekilde engellemek için de 'hulaşıcı hastalık' tehlikesi

ni öne sürmüşler ve müslüman tebalarının sağlığını korumanın (?) yollarını aramak 

için 1890'lardan itibaren uluslararası hulaşıcı hastalıklar ve karantina konferansları 

I I N. Ostroumov, Türkistan Ülkesi Tubcay Ahatisi Maarifiga Karaşlardaki Hikararlık, Islam lkki Od 
Arasında Taşkent, 1992, s. 12; D. Brauzer, Mekke'ge Yol, Türkistan HaCiları ve Çar Hukumatı, 
(Özbekçeye çev. N. Egamberdiyev), Turan, Mayıs, 1993, s. 30. 

12 Hatta Odesa'da müslümanlara yüksek fiatlarla sahte pasaport satan dükkanlar açılnııştı. A. İbrahim, 

Hüccac-L M üstimin ve Unıur-L Sılıluye, Tearüf-i Müslimin, 2ll Receb 132ll, c. 1, aded 9, s. 142. 
13 İbrahim, Hüccac-ı Müslimin ve Umur-t Stlıluye, s. 142. 
14 Rusya'da Müslümanlar yahut Tatar Akvamının Tarihçesi, Mısır, 131X/1900, 56. Bu risale Salih Cemal 

tarafından Osmanlı Türkçesine aktarılmıştır. Söz konusu risalenin A. lbrahiıııe'in Çolpan Yulduzı adlı 
eserinin bir nüshası olduğu tarafımızdan tespit edilınhtir. İbrahim, Hüccac-L Müslimin ve Umur-t 

Sıhlnye, s. 142. 
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düzenlemeye başlaınışlardı 15 . Sömürgeci ülkelerin geliştirdikleri bu siyasete göre, 

görünüşte, hacca gitmeye resmi bir engel yoktu; ancak bulaşıcı hastalıklar nedeniyle 

hacca gidecek şartlar şer'an ortadan kalkıyordu. Rusya müslümanlarından Özbek asıl

lı Abdürreşid İbrahim ( 1850-1944) bu konuda bizzat müşahadelerine dayanarak şu 

değerlendirmeyi yapmaktadır: 

"Karantina her ne kadar görünü~te sıhhi bir tebdir ise de, esasen siyasi bir 
mel'anettir. Fakat ne yazık ki, bizim Osmanlı hükümet rioıli ve doktorları bu

nun siyasi cihetinden tamamen gafil ve cahildirler. .. Avrupalılar ise sıhhatten 
ziyade siyasi cihetine cheınıniyet vermişler ve vennektedirler. Btı hususta ilme 

değil, delil olarak gördüklerime müracaat edeceğim: Rusya'da Rus hükümeti 

ricali hacılara mahsus bir çok tedbirler düşünmüşler ve müslümanları hacdan 

menetmek için eserler yazmışlardır. O eserlerde yazılmış maddelerin biri ka
rantina meselesidir. Hatta gerektiğinde sahte kolera icad etmek de tedbirlerden 

biri olarak gösterilmiştir. Buna ek olarak fiilen her sene Recep ayı başlarından 
itibaren mutlaka Rusya'nın bir vilayetinde kolcra ba~gösterdiğine dair haberler 
çıkardı. Bir zamanlar hacılar Rusya'dan Recep ve Şaban aylarında hareket 

ederlerdi. O senelerde mutlaka Recep ayında kolcra eseri görülmeye başlardı. 
Bu son senelerde Hicaz Demiryolu münasebetiyle yollar kısaldı. Dolayısıyla 
Receb'te kimse pasaport için başvurmuyor. Kolera da( hacca gitı:1e ayı olan) 

Ramazan ve Şevval ayiarına çekildi. Kolcra da müslüman olmuştu; mutlaka 
Karneri takvim hesabıyla gelirdi. Bir ara müslümanlar bunun çaresini de di.i

~ündüler; Hicaz pasaportu almaz oldular. Başka memlekete gitmek istiyoruz 
diye başvurarak pasaport alıp Hicaz'a gittiler. Bu durumda kolera da ayını şaşır
dı. Sonra Hicaz'dan dönenlere uygulanan karantinaya gelince; bunların ekseri
si kanuni değildir. .. Karantina kanununda bir madde vardır ki "bir adam bir 

hastalıktan dolayı karantinaya alınırsa hastalık olan ülkeye geri gitmedikçe 
ikinci defa alınmaz." Halbuki bizim hacılar Mekke'den çıkar Tur-i Sina'da ka

rantina rezaletine tahammül eder. Oradan Beyrut'a gelir bir daha karantinaya 
alınır, Urla'ya gelir bir daha. Rusya'ya gidecek olursa Kefe'de bir daha karanti

naya tabi tutulur. Halbuki bunların hiçbiri kanuni ve de sıhhi değildir. Hatta bir 
zamanlar öyle rezaletler vardı ki, akıl kesinlikle kabul etmezdi. Istanbul'dan bir 

müslüman her ne zaman Rusya'ya gidecekse, her ne zaman olursa olsun, Müs

lüman olduğu için mutlaka karantinaya alınırdı. Ama vapur dolusu yüzlerce 
Rus Küdüs'ten hacdan döner, kimse karantinaya gitmez, içinde tek bir müslü

man olursa mutlaka karantinaya tabi olurdu ... Şimdi bir kaç seneden beri ka
rantinaları hacılan n dönüş zamanına hasrettil er'~ 0. 

ı5 Brauzer, s. 31. Ingiltere'nin Hindistan müslümaniarına hac mevsiminde uyguladığı karantina zulrııü 

için bkz. A. İbrahim, Islam Dünyası, Çin ve Hindistan'da İslamiye, haz. M. Paksu, İstanbul, ı <JX7, c. 

II, s. 3X3 vd. Rusyada bu la~ ıcı hastalık ve koıera salgını tehdidi Fortuııatef adındaki bir Rus tarafından 

teşkil edilmiştir. İbrahim, Hüccac-1 Müslimin ve Umur-1 Sliıhıye. s. !42. 

I 6 İbrahim, Islam /)ün yem, s. 385-3X6. 
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Bütün bu tedbirlere rağmen Rusya hükümeti hac meselesini istediği şekilde çöze
meyince 1896'da Türkistan Genel Valiliği'ne bağlı özel bir hac komitesi kurdu. Bu 
konlite ilk toplantısında 'Hacca !{itme, mahiyeti itihariyle önlenemez ve enf{ellenemez 
olduifundwı ona izin vermek !{erekir. Ama o1ut gösterilecek müsama!ıa zorunlu ve fiÖ

nülsiiz hir miisanwlıadır.' karanna vardı ve hac seferlerinin bir progran1 dahilinde ya
pılmasını sağlayacak bir proje sundu. Buna göre deniz yoluyla gitmek isteyen hacılar 
Türkistan'dan trenlerle Kırını'ın Odessa Jimanına taşınacak, oradan da Rus gemileri 
ile Hicaz'a ulaştırılacaktı. Bu proje uzun tartışmalardan sonra 1903'te Çar tarafından 
onaylandı ve yürülüğe kondu 17. Bu arada, 1904'de de bir genelge ile pasaport yasağı 
kaldırıldı ıR. Bu gelişmeler karşısında Taşkent'li zengin taeiderden Seyyid Gani 

Azimbayev hac organizasyonu konusunda Türkistan Genel Valiliği'ne bir proje sun
du. Valilik buna sıcak bakmayınca İmparatorluğun başkenti St. Petersburg'a kadar gi
derek projesine onay aldı. Söz konusu projeye göre hacılar için özel trenler ve istas
yonlar tahsis edilecek; toplanma yeri olan Odessa limanında hacıhaneler ve sağlık 
merkezleri kurulacak ve yol boyunca hacılara yardımcı olabilecek tercümanlar görev
lendirilecekti. Ayrıca hac işi özel seyahat acentelerine verilecekti IY. Seyahat acente
lerinden biri olarak Saidazimbayev'in şirketi yeni düzenleme ile ilk hac seferini 
1908'de 10.000 kişilik bir grupla gerçekleştirdi20. 

Söz konusu yeni düzenleme Türkistan hacılarının çilesini ortadan kaldırmadı. 
Azimbayev'in uygulamalan hakkında ağır tenkitler içeren bir mektup bunu belli bir 
ölçüde ortaya koymaktadır. Türkistanlı hacılardan Mustafa Yangaliçef'in Teamf-i 
Müslimin idaresine gönderdiği mektubu adeleştirerek veriyoruz21 . 

"Bir hacının gözyaşıyla yazılan bu mektubu aşağıda veriyoruz. Muharrir Efen-

d
., 
ı. 

Gözlerimden kanlı ya~lar dökerek yazdığım şu mektubu Allah aşkına gazele

nizde yayınlayınız. 

Bundan iki sene önce Seyyid Gani Azimbayev adındaki birisi Odesa'da hacı

lara yalnız simsarlık ediyordu. Bu sene ise işi pek büyütmüştür. Hacılar Ode

sa'ye gelir gelmez ve daha istasyondan çıkar çıkmaz yakayı polislerin eline ve

riyor. Bunlar zavallı hacıları hapishaneye hahpus götürür gibi iki taraftan sü-

I 7 Brauzer, s. 3!. 

l X İbrahim, Hüccac-1 Müslimin ve Umur-1 Stlıluye, s. l 42. 

l 9 Ruslar Hica;.daki elçilik ve konsolosluklarında Türkistanlı müslümanlardan memurlar istihdam edil

mi~tir. Söz geli mi; Seınerkaııd'lı ~air ve dü~üııürlerden Sıddki Aczi'nin (1 HM- I 927) I l)OO'de Cidde 

Elçiliği'ııde tercümanlık yapmı~tır. Begali Kasımov, Meslekda~Iar, Behdudi, Aczi, Fıtrat, Ta~keııt, 

ı 994, s. 47. 

20 Brauzer, s. 32. 

21 Mustafa Yangaliçef, Mektup. Tearuf-i Müslinıin, 24 Şcvval 132X, c. I, aded 19,209-210. 

237 



DİY ANET ILM! DERGI • ClLT: 35 • SA YI: 1 • OCAK-ŞUBAT-MART 1999 

rükleyip Azimbayev'in hacıhanesine götürüyorlar. Hacıhaneye bir kere girdik

ten sonra çıkmak katiyen yasaktır. Eğer hacılardan biri bilmeyerek kapıya dağ
nı yaklaşacak olsa kapı dibinde nöbet bekleyen polisler 'Hadi buradan köpek'!! 

diye hacıya bağırıyor. 

Bu uygulamayı Odesa gazeteleri sağlık sebebiyle diye yazıyorlar. Halbuki bi

zimle bir muhitte yaşayan Odesa'ya kadar bir vagonda gelen, pislikte, sefalet

le bizim hacılardan bin kere fena olan Palamonikler (Kuduse giden Rus hac

ları) şehir içerisinde serbest serbest dolaşıyorlar ve istedileri yere girip çıkı

yorlar. Amma müslüman hacılar şu hacıhane dedikleri menhu~ binada ınah

busluğa mahkumdurlar. O kadar cebr ve zulum görüyorlar ki zavallı hacılar 

şiddetinden kan ağlıyorlar. Hacıhane içinde bir dükkan açılmış. Fakat her şey 

hükümetin gözü önünde beş misline satılıyor. Çıkıp dışarıdan almak ise kati

yen yasaktır. 

Odesa'dan giderken hacılar Rus şirketlerinin vapurları ile gitmeye ve bileti de 

gidiş-geliş almaya mecburdurlar. Eğer yalnız gidiş bileti alınmak istense şirket

ler vermiyor. Fiatı da akıllara hayret verecek derecede yüksektir. Zaten bu her 

sene böyledir. .. Kendisi de bir sürgün gibi vapur hademelerinin tahkiri altında 

ezilerek gidip geliyor. Bunların haline kimsenin baktığı yok. Bir hacı vapuru

na adeta bir lağıma bakar gibi iğrenerek bakıyorlar. Acaba, ne vakte kadar bu 

halimiz devam eder. Acaba bu halimiz Duma'daki ve İstanbul'daki hürmetli 

Meclis-i Mebusan'daki müslüman azaların ne vakit gözüne çarpıp da bu reza

letten kurtulacağız. Duma' daki murahhas vekilierimiz ve İstanbul Meclis-i Me

bu san azaları da ev sahipleri, bizler ise onların rnisafirleriyiz. Bizim halimize 

bakmak, memleketlerin içerisinde böyle zilletlerin kendi müslümaniarına uy

gulanmasına razı olmak Osmanlıların öteden beri iftihar edegeldikleri ınisafir

perverlikleriyle hiç bir vakit kabil-i telif değildir zannederiz. 

Karadeniz sathına çıkana kadar gördüğümüz zulümlerden Duma'daki müslü

man azalara şikayet edeceğimiz gibi, Odesa'dan ayrıldıkan sonra gördüğümüz 

köle ve esirlik muamelesinden de Osmanlı Meclis-i Mebusan azalanıla şikayet 

ediyoruz. 

Ey milletvekilleri! milletinizin şu ahvaline bakınız! Merhamet ediniz! Mede

niyet içerisinde i cra olunan bu vahşetlere mü sade etmeyiniz. Başka milletler gi

bi bize de kemal-i hürriyet ve istirahatle hacc-ı şerifimizi eda edelim. Bunun 

çaresini bulmak üzerinize vacibdir, farzdır. Aksi halde Cenab-ı Hak indinde 

mesuliyetiniz pek büyüktür." 

Daha önceleri kervanlarla yapılan yolculuklarda geleneksel belli yerlerde konak

lama tesisleri ve güvenlik sistemleri vardı. Demir yolu ile ulaşımda ise hinlerce hacı 

adayı trenlere zamanında binebilmek için kapasitesi yetersiz istasyonlarda toplanı

yorlardı. Buralarda hacıların hayatını tehdit eden sağlık ve güvenlik sorunları ortaya 
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çıkıyordu. Hacılann çoğu kalabalıkta yeterince temizliğe dikkat edemediklerinden 
dolayı hastalanıyorlar, çoğu da parasını çaldırıyorlardı. Bu duruma düşen hacılar Hi
caz veya İstanbul'a ulaştıklarında para dilenmek veya Rus konsolosluklarına başvur
mak zorunda kalıyorlardı. Eğer bu kapıdan elleri boş dönederse Osmanlı Devleti yet
kililerine başvurarak yardım alıyorlardı22. 

Türkistanlı hacıların maddi bakımdan da yollarda büyük sıkıntılar çektikleri an
laşılmaktadır. Bir hac yolculuğundaki seyahat notlarından anladığımıza göre Belıbn
di'nin ifadesiyle "Kesesinde hinlerce pulu olmadığından doyasıya yemek yiyenıi
yor.Karantinalarda kendini miskin gösterip, zilleti kafntl edip pulsuz geçiyor. Mektep 
veya medrese okuyan hacı hulunanuyor23." Yine Behbudi'nin kayıtlarına göre Tür
kistan hacıları şu durumdaydı: "Bazı fuıcılarnuz keselerinde akçe olmadan yola çıkar
lar, Biz miskiniz diye hammal ile, bir iki kuruş alan karantina ve liman memurları ile 
kavga etmeleri üzücüdür. Bazıları bir ay önce Türkistan' da pişirilen kokmuş etler yi
yip hasta olurlar. Bunun yanında sıcak havalarda, kaz ve at eti yerler. Bir kısmı ek
meği kalw1fitra batırıp üstüne çay içip sonunda kanhız ve hasta olurlar. "24 

Kadınların hac yolculuğu daha ağırdı. Behbudi bu konuda da şu kayıtları düşmek
tedir: "Bir nice Türkisıani biraderler kaduı ve çocukları ile hacca giderler ... Gemide 
bizim Türkistan kadınlarının alıvali çok zor ve esefvericidir. Bu hal ile kadınları sü
rüklemek ve onları ayaklar altına almak ve gemilerin en kötü yerinde saklamak, elbi
selerinin 'kuyruk'larına sarıp gemiye tıkmak günahdır. Onlar kü(f"et-i sefer ve eziyet 
sebebi ile hasta olurlar. Biçare wıalaruııız bu fıcılet ile getirilmese iyi olur. Ferace
çarşqflan olsun da, bu kuyruklar niçin gerek? Bu kuyruklar kesitsin ki eziyetleri ve 
nıifınetleri azalsın. "25 

Rusya İmparatorluğu, büyük bir direniş veya sosyal huzursuzluklardan çekinmiş 
olmalı ki müslümanların hacca gitmesine açıktan tavır almamış, fakat, yukarıda de
ğindiğimiz gibi, çeşitli zorluklar ve sınırlamalada kontrol altına almaya çalışmıştır. 
Bu siyaset karşısında ise müslümanlar gizli hac yolculuğu usulünü bulmuşlar, bazan 
sağlık, ticaret vb. sebepler göstererek bazan da tamamen kanunsuz ve gizli yollarla 
yurt dışına çıkıp hacca gitmişlerdir. Nitekim, Rusya'nın Cidde Konsolosluğu, zaman 
zaman, ellerinde resmi pasaportları olmayan çok sayıda Türkistanlı hacının Cidde li
manından Hicaz'a girdiğini tesbit etmiştir26. Bunların çoğu, muhtemelen gizli yollar
dan İran, Hindistan veya Afganistana geçiyor oradan da kara veya deniz yoluyla Hi
caz'a ulaşıyorlardı. Bunun yanında, Rusya, bazı iç ve dış gelişmeleri gerekçe göstere-

22 Brauzer, s. 31. 
23 Mahmud Hoca Behbudi, Seyahat Hatıralan, yay. haz. Begali Kasınıov, Ta~kent, 1994, s. 102. 
24 Bahbudi, s. 45. 
25 Bahbudi, s. 44. 
26 Hrauzer, s. 30. 

239 



DlYANET ILMI DERGI • CİLT: 35 • SAYI: l • OCAK-ŞUBAT-MART l9LJ9 

rek bazan haccı yasaklayabiliyordu. Sözgelimi, Fergana'da çıkan 1889 Dükçü İşan 
Ayaklanması sırasında ve 1903'te müslümanların hacca gitmesi yasaklanmıştır27. 

Çarlık dönemi boyunca Türkistan'dan ne kadar müslümanın hacca gittiğini tam 
olarak bilemiyoruz. Bunun gerçeğe yakın bir şekilde tespit edilebilmesi için Rusya ve 
Ciddi konsolosluğunun arşivlerinin incelenmesi gerekir. Bununla berabber Rusya'nın 
Cidde Konsolosluğu'nun 1894 yılı kayıtları bize bir ipucu vermektedir. Söz konusu 
yılda, % 75 ini Fergana Vadisi hacılarından oluşan 3500 kişilik hacı kafilesi Hicaz' a 
ulaşmıştır2X. Hacı sayısı yılın hasılatına, yani bolluk veya kıtlık olmasına göre, deği
şiyordu. Mesela, 1909'da bölgenin ana geçimkaynaklarından olan pamuk hasılatın
daki düşmeden dolayı Fergana'dan 1500 civarında hacı gitmişken 1910'da hasılat iyi 
olmuş hacı sayısı 5000'e çıkmıştır2Y. 

Türkistan Türkleıi Çarlık Rusya döneminde böylesine ağır şartlarda olmalarına 
rağmen Kutsal Topraklar' a olan sevgi ve bağlılıklarını her fırsatta dile getirmişlerdir. 
Özellikle hac yolculuğunun kolaylaştırılması yönünde atılan adımlara ellelinden gel
diğince destek vemıeye çalışmışlardır. Bu çerçevede, Osmanlı Devleti' nin, daha çok 
hac seferini kolaylaştımıak için yapımına giriştiği İstanbul-Hicaz Demiryolu'na mad
di katkıda bulunmuşlardır. Söz gelişi, Buhara Emirliği kuşbeglerdinden (sadrazamla
rından) Astanakul Hicaz Demiryolu için 1316/1899' da Hicaz Demiryolu İane Komis
yonu'na 37.846 kuruş göndermiştir3°. Aynı şekilde, Kırgız manaplarından (yönetici
leıinden) Şabdan Baatır (1839-1912) 1904'te İstanbul üzeıinden Hacca giderken söz 
konusu demiryolu için iki bin som yardımda bulunmuş, bunun üzeıine II. Abdülha
mid tarafından kendisine bir altın madalya ve berat verilmiştir3I. 

Sovyet Döneminde Hac 

Türkistan 1917 Bolşevik İlıtilali ile din e karşı adeta sav aş açan yeni bir döneme 
girmiştir. Bolşevikler, ihtilalin ilk yıllarında İslama karşı sert tedbirler almıştır. Bu
nun başlıca sebebi, Türkistan'ın bağımsızlığı için ortaya çıkan ve 1921 sonlarında En
ver Paşa'nın gelmesiyle yeni bir ivme kazanan Basmacı/ık hareketidir. Yeni rejim söz 
konusu hareket karşısında istediği başarıyı sağlayamayınca din ile mücadele siyase
tinden, teoride olmasa da pratikte bir süre vaz geçmiştir. 

Bu dönemde bütün bölgede hac işlerinin nasıl yürüdüğünü ve halkın hacca gitıne 
imkanı bulup bulamadığım tam olarak bilemiyoruz . Ancak Fergana'daki durum hak-

27 Muhammed Musa Türkistani, Kaybolan Vatan Türkistan Faciası, İstanbul, lLJX3, s. 70-7!. 

2X lsa Cabbarov, Zulmeiten Manf{ıt;;a, Taşkent, ll)H4, s. 3X. 

29 Brauzer, s. 31. 

30 B. A. Yıldız Esas Evrakı, Kısım lX, evrak no 4X0/230 (Belgeler, 45, belge no lll, s. 45, 179). 

31 Kemal Şabuan Uulu, Şabdan Koskaca Tarih. Şahuan Baatır, haz. N. Kaparov, Bişkek, l 992, s. 13. 

Şahdan Ata, TDV Haber Bülteni, Kasım l 9LJ6, sayı 44, 46. Beratın fotokopisi burada verilmiştir. 
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kında elimizde, kısıtlı da olsa, bilgi bulunmaktadır. Basmacılık hareketinin ilk başladı
ğı ve en başarılı olduğu yörelerden biri olan Fergana Vadisi'nde Kızıl Ordu ile Basma
cılar arasmda 1918-1922 yıllarında gerçekleşen şiddetli çarpışmalar maddi ve manevi 
yönden halka çok büyük sıkmtılar vermişti. Bu denli ağır baskılar altında kalan Ferga
na müslümanları da, dini bir sığmma ve teselli kaynağı olarak görüp ona yönelmişler
dir, hatta bir kısmı çareyi hacca gitmekte bulmuştur. Bu tavrı Türkistan Halk Komiser
leri Sovyeti başkanı (bakanlar kurulu başkanı) Kaygısız Atabayev Türkistan Komünist 
Partisi Merkezi İcra Komitesi'nin Agustos 1922 tarihli 4. toplantısında şu sözlerle ifa
de etmiştir: "Insanlar tek tek veya xurııplar halinde, çoğu durumlarda köylerindeki ku

rulu düzenlerini hozup,nwl-mülklerini satıp, çocukları olmayanlar lwmmlarındwı ay

rılıp Mekk'ye xitmek için trenlere koşuyorlardı. O günlerde hacca xitmek öylesine yay
xınlaşmıştı ki bütiin F ergana 'mn xeleceğini te/ıd id eder duruma gelmişti. "32 

Bu yıllarda, dini veeibelerini yapamayacakları korkusu ile Türkistanlı Türkler 
haccı bahane edip ülke dışına çıkmışlar ve çoğu bir daha geri dönmemişlerdir.l920'li 
yıllarda ve daha sonraları Hacca giderek Arabistana yerleşen sadece Özbeklerin sayı
sı bu gün 300-400 bin civarındadır33. 

Bolşevikler, Türkistan'da hakimiyetlerini tam olarak kurduktan sonra din ile mü
cadeleyi yeniden başlattılar. Özellikle, 1920'lerin sonunda faaliyetlerini hızlandıran 
Güreşxen Hudasızlar Birliği'nin (Mücadeleci Allahsızlar Birliği) yayın organı Huda
sızlar jurnalinde bütün dini konular gibi hacla ilgili de çok populist ve saldırgan ya
zılar çıkmaya başladı. Bunlardan biri olan Hac ve Kurhan adlı makalede bütün dinle
rin hac anlayışı ve haccın ortaya çıkışı menfi bir yaklaşımla ele alınıp, lslamda hac
cın farz kılınışı işlenmiştir. Buna göre Muhammed, haccı, hiç bir bitki yetişmeyen çöl 
Mekke'sine gelir sağlamak ve İslam dünyasını kontrol etmek gibi ekonomik ve siya
si mülahazalarla farz kılmıştır. Yazıda şu cümleler dikkat çekicidir: 

"İşte bu Mekke Araplarından başka hiç kimseye ne maddi ne ınanevi beş ku

nışluk faydası olmayan hacca her yıl dünyanın her tarafından gelen müslüman

lar vardır. Bu hac seferine yüz milyonlarca akçe sarf ediliyor ve yüzbinlerce gü

nahsız hayvanların kanları dökülüyor. Zenginler, fakirierin ve emekçilerin güç

lerinden faydalanıp topladıkları paralarını elini sıcak sudan soğuk suya sakına

yıp bütün ümidini hacca bağlayan Mekke Araplarımı yedirıneye ve Allah'ın ile 

Muhammed'in rızasına kazanınaya harcıyorlar"34. 

Yine aynı mahiyette 'Hac ve Hicaz' adlı bir makalede şu cümleler yer almakta

dır: 

32 KaygtStzAtabey"in Kaygt!an, Özbeginı, ed, M, Maıısur, Ta~kent, 1992, s. X5. 

33 Ş. A. Hayıtov, N. S. Sabirov, A. S. Legay, Haricdagı Ö1.bek1ar, Ta~kent, 1992, s. X, 22. 

34 Hudasız/ar, no: 4, 1929, s. 32-33. 
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"Biz elbette burjuvazi alimlerinin hacla ilgili yonımiarına katılmıyoruz ... Hac 

Islamdaki hakim sınıfların siyasi ve ekonomik mücadele meydanı hem de mü

cadeleci Asya ve Avrupa emperyalizminin 'mahfi iş' yeri dir. Kapitalist devlet
lerin siyaset ve ekonomi uzmanları haccın güçlü etkisinden yararlanıyorlar, bu 

dini töreni kendi maksatları için kullanıyorlar. Bunda her türlü siyasi hesaplar 
yapılıp, hacılar bu devletler için tecrübe tarlası olarak hizmet ediyorlar. Hacda 

çeşitli maksatlar için yapılan propagandalar hacılar vasıtası ile bütün müslü

man doğuya yayılıyor. Hac Ingiliz emperyalizmine de yardım ediyor. Dahası, 

hac tehlikeli bir iştir. 1924'te Şerif Hüseyin zamanında hacıların çoğu soyu ldu, 

%20'si öldü veya öldürüldü. Bu oran bazı yerlerde %60'a kadar çıktr."35 

Görüldüğü gibi birinci makaleden fazla olarak, ikinci makalede haccın siyasi yö
nü ve Sovyet devletine getireceği tehlike açıkca ifade edilmektedir. 

Her ne kadar II.Dünya Savaşına kadar Sovyetler Birliğinden hiç kimse hacca gi
dememiştir gibi genel bir kanaat varsa da bölgedeki gezim sırasında (1994 Ocak
Temmuz) Diniye Nezareti yetkililerinden aldığım sözlü bilgilere göre, 1930-1935 yıl
lan arasında bile hiç bir organizasyon olmamasına rağmen insanlar şahsi gayretleri 
ile, muhtemelen başka nedenler ileri sürerek ülkeden çıkıp hacca gidebilmişlerdir. 

II.Dünya Savaşı'nda Sovyetler Birliği yetkilileri savaşı kaybetmekle karşı karşıya 
kalınca din siyasetini yeniden gözden geçim1ek gereği duydular. Bu çerçevede, hal
ka vatan sevgisi aşılamak kaydıyla dini kurumların faaliyetlere başlamalarına sınırlı 
da olsa izin verdiler. Türkistan'da, Orta Asya ve Kazakistan Müslümanları Diniye Ne
zareti adıyla müslümanlar için 1943'te bir kurum teşkilatlandırıldı. Resmi bilgilere 
göre, 1945 yılında Orta Asya ve Kazakistan fukahasının toplantısında İslam dünyası 
ile ilişkileri geliştirme ve hacca gitme kararı alındı. Çok sayıda halk Diniye Nezare
tine hacca gitmek için dilekçeler verdi. Diniye Nezareti de bu istekleri merkezi hükü
mete bildirip oradan izin aldı. O yıl Diniye Nezareti kadılarından Muradhoca Salih
hocaoğlu'nun başkanlığında Karakalpakistan'dan bir molla, Namangan'dan bir tacir, 
Hocend'den bir imam hatip, Kazakistan'dan bir öğretmen ve bir taeirden oluşan 6 ki
şilik hac heyeti İran üzerinden Bağdad'a, Mısır'a oradan da Mekke'ye ulaştı36 . Bu fi
ili uygulamaya rağmen Diniye Nezareti'ne kuruluş kanununda hac organizasyonu gö
revi ve yetkisi verilmemişti.Dini yerlerin ziyareti ile ilgili şu ifadeler vardı: "Orta As
ya ve Kazakistan'da bulunan mukaddes yerleri ve azizterin mezarlarını ziyaret etmek 
isteyen ve müracaat eden nıiislünıanlara Diniye Nezareti sözlü veya yazılı izalıat ve
rir. "37 

35 Hunlasızlar, no: 7-8, 1930, s. 67-6K 

36 Kadı Mura<.lhoca Sallihi, Ötken Ytl Hac Sej'eri. Orta Asya ve Kazakistan Müslümanları Diniye Nezareti 

Jurnali, S. 3-4, Taşkent, 1946, s. 25; Şemşu<l<linhan ibıı Ziyae<l<linhaıı ibn !şan Bababahanov, el-Müfti 

Ziyae<l<linhan ve Türasuhü'I-Fikri, U.S.S.R., 1987, s. 63. 

3 7 Orta Asya ve Kazakistan Müslümanları Diniye Nezareti Kanunu. Taşkeııt, 1945, s. 10- I 1. 
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Ancak 1947'de, tıpkı Çarlık döneminde olduğu gibi, kolera salgını tehlikesi (?) 

bahane edilerek, ı953'te Stalin'in ölümüne kadar hacca izin verilmedi. Bu yıl Sovyet 
hükümeti hac politikasını yeniden gözden geçirerek; Sovyetler Birliği'nin dünyada ve 
özellikle de Islam diinyasında iyi propagandasımil yapılmasına ve dünyaya aşılması
/W vesile olacağı ve dışarıya 'müslümmılam din hürriyeti ve özel imkanlar' vardır 
nıesqjuıı vereceği düşüncesiyle hacca yeniden izin verilmesine karar verdi. Tarihi ke
sin belirtilmemekle birlikte Diniye Nezareti'nde bir Halkara (Uluslararası) İlişkiler 
Bölümü kurulmuş ve bu bölüme 'dahilde ve haricle dini ziyarette hulunacaklara hu 
arada hacca gidecek/ere izin verme' yetkisi ve görevi yüklenmiştir38. Bu düzenle
melerden sonra giden bir hac kafilesi hakkında şu ayrıntılı bilgilere rastlamaktayız. 
ı955'te Sovyetlerden 20 kişilik kafile hava yoluyla hacca gitti. Güzel giyimli bu ka
file büyük ihtimalle propaganda için, Türkiyeye uğradı. Başkanlığının Moskova Ca
mii imamı Salihof'un yaptığı bu heyette Avrupa Rusyası ve Sibirya Müslümanları 
Dini İdaresi'nden 3 Tatar ve ı Başkırt, Kuzey Kafkasya Müslümanları Dini İdare
si'nden ı Dağıstanlı, Maverayı Kafkasya Müslümanları Dini İdaresi'nden ı Azeri ve 
Orta Asya ve Kazakistan Müslümanları Dini İdaresi'nden ı Karakalpak, ı Türkmen, 
ı Tacik ı Kırgız, 2 Kazak, 8 Özbek bulunuyordu39_ Aşağı yukarı aynı kompozisyon
da, tahminen 20-30 kişi, ı953-ı989 yılları arasında neredeyse tamamı din görevlile
rinden seçilmiş Sovyet hacı gurubu Mekke'ye gidip gelmiştiı40. Bu şahıslar da büyük 
ihtimalle rejimin güvendiği ve propaganda yapabilecek insanlardı. Yine yetkililerden 
aldığım sözlü bilgilere göre, ı945-ı990 yılları arasında yılda ı5-30 arasında hacı, bü
tün Sovyetler Birliği'nden giderken her müslüman cumhuriyete 2-4 kişi arasında kon
tenjan tanınmıştı. 

1980'lerin ortalarından itibaren M.Gorbaçov'un 'açıklık ve yeniden yapılanma' 
(galastnost ve prestroika) politikaları hac meselesine de yansımıştır. ı989'da on bin
lerce müslüman hacca gitmek için dini idarelere başvurduklarından, zor durumda ka
lan Sovyet yetkilileri, birdenbire hac masrafını yükseltmek yoluna gitmişlerdir. Me
sela ı989'da hac masrafı 4000 ruble iken ı990'da 13.000 rubleye, ı99ı 'de de 30.000 
rubleye çıkarılmıştır4I. 

Bağımsızlık Döneminde Hac 

Türkistan cumhuriyetleri 199ı'de bağımsızlıklarına kavuşunca din ve vicdan öz
gürlüğü konusunda yeni kanunlar çıkararak dini ibadetlerin yerine getirilmesi yöni.in-

3X el-Müfti Ziyauddinhan bin l~an Babahan, el-İslam ve'l-Musliınun fi Biladi's-Sovyetiyye, 1400, 

U.S.S.R. s. 91. 

39 Cengiz Giikgöl, Komünist Rusya ve Müslüman/ar, Ankara, I 95X, s. 4X-49. 

40 Aııııy Sheehhy, JJaj[estani Muslim Protest Aganist Cost uf'Pilgrimage to Mecca', Report for U.S.S.R., 

2X Haziran, 1991, V. lll, no: 2fı, s. 2fı. 

41 Sheehy, s. 2fı. 
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de halka büyük kolaylıklar sağladılar42_ Bu çerçevede halk rahat bir şekilde hacca git
me imkanına kavuştu. Hac ile ilgili engellerin ortadan kalkması üzerine hacı sayısın
da hızlı bir artış görüldii. Mesela 1991'de 4000, 1992'de 3600, 1993'te 3000 (sadece 
Özbekistan'dan), 1994'te 2700 (sadece Özhekistan'dan) Türkistanlı hacca gitmiştir. 

Bu rakamlara yakın hacının eliğer Türk cumhuriyetlerelen de gittiğini tahmin ediyo
ruz. 

Yeni dönemlle hac işlerinin nasıl organize cdildığini giimıek için Özbekistan'a baka
biliriz. Özbekistan'da hac işlerini, Vezirler Mahkemesi (Bakanlar Kurulu) 
Huzurundaki Dini İ şler Komitesi ve Maveraiinnl'lıir Miisliimanları 'Dini İdaresi birlik
te yürütüyorlar. Halkın başvuıulanm toplayan Dini İdare, bunlan Dini Komite 'ye 
iletiyor. Komite de resmi makamlanlan gerekli izinlcıi alarak hacılan yolculuğa 
hazırlıyor. Yolculuk sırasında hac kafilelerine din giirevlileri veriliyor. Böylece, elden 
geldiğince, hacı adaylarının maddi ve manevi ilıtiya~;ları karşılanarak bu kutsal yolcu
luğu tamamlamaları sağlamyor. 

Ancak Özekistan'da hac ile ilgili sorunların tamamen çözüme kavuşturulduğu 

söylenemez. Bu konuda karşılaşılan problemler ve çözüm yolları ile ilgili olarak, be
nim de katıldığını Taşkent Dini Rehberler Toplantısı'nda, Taşkent Müftüsü naibi 
Şemsuddinhan ibn Ziyaeddinhan 23.3.1994'te şu bilgileri vermişti: 

"Geçen ay S. Arabistan'a gittik ve hacılarımızın kalacakları yerleri kiraladık. 

Bunu yaparken iyi yerler olmasına dikkat ettik. Çünkü biz artık oraya müstakil 

Özbekistan hacıları olarak gidiyoruz. Ülkemizin şerefini düşünmeliyiz. Eski

den her cumhuriyetten 5'er kişiden yakla~ık 50 kişi giderdik, şimdi 3500 kişi 

gidiyoruz. Kişi başına yaklaşık I 000 dolarlık bir masrafımız var. Haccı kolay

I aştırmanın bir yolu da eskiden ataiarımızca o topraklarda biz Orta Asyalılar 

için yaptırılan vakıf misafirhanelerini geri almakllr. Bu konuda Suudi yetkili

lerle görüşmelerimiz devam ediyor, Inşaalah onları geri alacağız." 

Bu dönemde, hem dini teşkilatların yetkilileri hem de devletin en üst düzey yö
neticileri haccın daha düzenli ve cumhuriyetierin şanına yakışır şekilde yapılabil
mesi için çaba sarf ediyorlar. Dini idarelerin sorumluları hacla ilgili gelişmeler ko
nusunda devlet yetkilileri ve halkı bilgilendiriyorlar. 1994 hac mevsimi dönüşün

de, Dini !şler Komitesi reisi Abdülgani Abdullayev, bir kaç gün üst üste gazete, 
radyo ve tv .lerden yayınlanan ve devlet başkanı İslam Kerimov'a gönderdiği şu te
şekkür mektubunda bağımsız Özbekistan için haccın ne anlama geldiğini ifade et
mektedir: 

42 Bkz. Seyfettin Er~ahiıı, Hl!{{umtZitk Sonmsmda Türkistan Cumhuriyetlerinde /)ini Yapiianma. Türk 

Dünyasının Dini Meseleleri, T.D. V. Yayınları, Ankara, 199X, s. 25-2X. 
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"Özbekistan Respublikası Prezidenti Hurınetli İslam Keriınov Cenab-ı Alileri

ne, 

Siz hürınetli cenab-ı alilerine, hac seferine ınüyesser olan bütün hacılar adına 

samimi tqekkürleriıni bildirmeme izin veriniz Aynı zamanda malum edelim 

ki, bütün hacılar gösterilen kolaylıklar ve maddi yardım için size sınırısız min

nettardırlar. Özbekistanlı ziyaretçiler Kabe-i Muazzama. Arafat ve Mina'daki 

vakitlerinde siz muhtereme, uzun ömür ve doğru işlerinizde muvaffakiyeller 

dileyip duada bulundular. Müstakil vatanıınızın halklarına baht ve saadetler di

lediler. Allah'a şükredip, meınıuıniyet ile haber verelim ki siz muhteremin ali 

buyruğu ile hac seferini yapan heyet iyi çalı~ıp hacılar için Mekke'de iyi kalma 

yerleri buldular. Sefer boyunca onlar arasında kardqlik ve birlik hüküm sürdii. 

Allah'ın emrini yerine getirip büyük memnuniyetle döndüler. S. Arabistan ida

recileri de Özbekistan hacılarına itina gösterdiler. Maveraünnehir Müslüman

ları İdaresi reisini Kral Fahd ibn Abdülaziz kabul etti ve siz ınuhterem prezi

dentimiz namından selam söyledik, memıuıniyet ile kabul ettiler ve kendileri 

de siz cenab-ı alilerine de selamlarını gönderdiler. Yeni tayin edilen Hac İşleri 

Veziri Mahmud bin Muhammed Sefer cemıpları bizi kabul ettiler ve Özbekis

tan'lı hacıların hal-hatıriarını sordular. Allah Teala'ya şükürler olsun ki bu yıl 

hacılara elden geldiğince iyi şartlar oluşturulmaya çalışıldı. Bu çalışınalar so

mında hacılarımız ziyaretlerini istenilen derecede ve saınimiyetle eda ettiler. 

Sağlık Vezirliği tarafından gönderilen 5 doktor da hacıları memnun etti. Mek

ke ve Medine'de yaşamakta olan yurtta~larımız da bu yılki hac organizasyo

nundan memnun olup siz muhtereme ve hac organizasyonu heyetine minnettar 

kaldılar. Onlar Özbekistan bayrağı altında oturup Allah'a şükürler edip gözyaş

ları ile yurdumuzdaki bütün kardeşlerine selamlar gönderdiler."43 

Bu mektuptan anlaşıldığı kadarıyla, yeni dönemde hac iç ve dış siyasetteki öne
mini korumaktadır. Özbekistan devleti içte ve dışta dine verdiği hürriyet ve önemi iç 
ve dış kamuoyuna anlatmak için haccı bir fırsat olarak değerlendiriyor. 

Bunun yanında, Özbekistan devleti hacı adaylarına yurt içinde ve Hicaz'da bazı 
maddi ve manevi yardımlar yapmaktadır. Bunların başında Özbekistan devlet başka
nının buyruğu ile kurulan hac ön ekibini görüyoruz. Bu ekip, hacı adayları daha Kut
sal Topraklara varmadan onların barınma ihtiyaçlarım karşılamak için çalışmalar yap
maktadır. Aynı şekilde, Özbekistan Sağlık Bakanlığı tarafından görevlendirileıHağlık 
ekibi hac seferi boyunca hacıların sağlıkla ilgili sorunlarını çözmeye çalışmaktadır. El
bette hacla ilgili hizmetlere yönelik yeni birimler kurulacak ve bölge müslümanlan da 
dünya müslümanları gibi, gönül huzuru içinde "Özbekistan bayrağı altında oturup Al
lah'a şükürler edip gözyaşları ile bu dini veeibelerini yerine getirebileceklerdir." 

43 Halk Sözü, X lyun, Çarşamba, I '1'14, no: I 2. 
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Türkistan'da Hac Adetleri 

Her müslüman toplum gibi Türkistan Türkleri de, öteden beri hacca pek önem 
vermişler, hacıya büyük saygı göstemüşler, onu büyük bir sevinç vesilesi sayarak ba
zı usul ve adetler geliştirmişlerdiL Tarihi bazı kaynaklarda yer alan ifadeler bunu 
doğrulamaktadır. Söz gelimi sahte bir derviş kılığında Türkistanlı hacıların kervanı
na katılarak 1863-1864 yılları arasında bir yıl bölgeyi gezen Arminius Vambery 
Türkmenistan'da hacılara yapılan hürmeti şu cümlelerle ifade etmektedir: 

"Her neyse, başmollanın çadırı önüne geldiğimiz zaman durdunı~duk. Bizim 

kervan halkının nerelere konuk edileceği burada belirlenecekti. Burada izledi

ğim garip hali ömrüm boyunca görmemiştim. Halk, bu yoksul konukları bir 

türlü paylaşamıyordu. Herkes bir ya da birkaç kişiyi götürmeyi onur sayıyor, 

ben alacağım sen alacaksın diye birbirleriyle öylesine çekişiyorlardı ki gerçek

ten hayretler içinde kaldım. Gerçi Türkmenlerin konukseverliklerini önceden 

duymuştum ama bu derece olacağını umınuyordum."44 

Vambery gittiği yerlerde kendini hacı olarak tanıttığında karşılaştığı sevgiyi şöy
le belirtmektedir: "Hacı/ık, halkmlıenı banu hem de arkadaşlarıma bağışlarda bulun
malarına neden oluyordu. Bu yiizden yalnız Hive 'de 12 Macar altım değerinde anna
ğwı almıştım. "45 

Burada bütün Türk boylarının hac ile ilgili usul ve adetlerini tespit edebilecek du
rumda değiliz. Ancak büyük oranda birbirine uyduğunu düşünüyoruz. Söz gelişi, 
Kırgız Türkleri de imkanları çerçevesinde hacca giderlerdi. Bunu gerçekleştirmeye 
imkan bulamadıklarında da Buhara, Semerkant, Fergana ve Kaşgar'dan gelen dindar 
tüccar ve mollalara para vererek, kendi lehçelerinde "Acı bedel" dedikleri bedel hac 
yaptırırlardı46 . Kırgızlarda da hac adetleri renkli idi. Mesela 1904'te Şahdan Baatır 
başkanlığında hacca giden Kırgız kafilesine Kel Mirza adındaki şair (1886- 1 910) 
şöyle seslenmiştir: 

"Ku day Taala kudret 1 Kudaydın dostu Muhammed 1 Muhammetke biz ümmet 

Karcı gelgen adaınga 1 Acıga barmak zor ınildet .. . 

Başında baatır oylagan 1 M edi ne, Me kk e barışka .. . 

Baygambarga canından 1 Taacı tagıp taştadı/ Acıga sapar baştadı."47 

(Allah Teala kudretlidir. Muhammed Allah'ın dostudur. Biz Muhammed'in üm
metiyiz. Gücü yeten herkese hacca gitmek büyük farzdır. Kendini bahadır bilen Me-

44 Bir Sahte Dervişin Orta Asya Gezisi, haz. N. Ahmet Özalp, !stanbul, !953, s. 62. 
45 Vanıbery, s. !20. 
46 Hüseyn Karasaev, Nakil Sözler, Frunze, I 9~2, s. 123. 
47 Şabdan Ululu, s. 14. 
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dineve Mekke'ye varmalıdır. Peygamberin yanına gitmek isteyen, tacı tahtı bırakma
lı ve hac seferine başlamalıdır.) 

1994'te hac mevsiminde Özbekistan'da hac ile ilgili bazı usul ve adaba şahit ol

dum. Hacı adayı gitmeden önce 'hacı pilav ı' adı verilen bir ziyafet veriyor. Toplantı

lar ve eğlenceler düzenleniyor. İnsanlar hacca gidecek kişiye hediyeler getiriyorlar ve 

büyük törenlerle onu kutsal yolculuğuna uğurluyorlar. Hacdan dönen kişi yaklaşık bir 
hafta Arap kıyafeti ile geziyor ve ona büyük saygı gösteriliyor. Hacı, evine döndük

ten sonra tekrar bir davet veriyor. Ayrıca yakınlarına ve ziyaretine gelenlere başta 

Zemzem suyu ikramı olmak üzere çeşitli hediyeler dağıtıyor. 

Sonuç 

İslamın mali-bedeni ibadetlerinden olan haccın eda edilebilmesi için diğer şer'i 
şartlar yanında, devletin izin vermesi, hatta maddi ve manevi yardımda bulunması ge

rekmektedir. Bu da ancak insan hak ve hürriyetlerine saygılı rejimlerde mümkün ol

maktadır. 

Özellikle son iki yüzyıldır, söz konusu hak ve hürriyetlere saygı duymayan sö

mürgeci rejimierin boyunduruğunda tutsak yaşamak zorunda kalan Türkistan Türkle

ri hac ibadetlerini yerine getirmekte büyük engellerle karşılaşmışlardır. Ancak, Rus 

istilasından bugüne kadar, büyük zorluklara göğüs gererek buibadetin ifasında karar

lılıklarını ortaya koymuşlardır. Onlar baskı dönemlerinde haccı adeta bağımsızlığa 
giden yol, hürriyete uçmak ve dünyadaki müslüman kardeşleri ile buluşmak olarak 

görmüşlerdir. Osmanlı devleti, onların bu emellerine kavuşması yolunda çok büyük 

yardımlar yapmış, mukaddes tapınaklara ulaşmalan için köprü görevi üstlenmiştir. 

Bu kararlılık ve tecrübenin, bağımsızlık döneminde bölge müslümanlarını, kısa 

sürede İslam dünyasını kaynaştıracağını, müslümanlar arasında ortaya çıkan yeni dü

şünce ve görüşlerle tanışmalarına vesile olacağını ve bu kazanımların ülkelerini yeni

den inşa etmede önemli katkılar sağlayacağını düşünüyoruz. 
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